广发证券股份有限公司

关于

康美药业股份有限公司

2016年度募集资金存放和使用

情况专项核查报告

广州市天河区天河北路183-187号大都会广场43楼（4301-4316房）

二〇一七年四月

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”或“保荐机构”）作为康

美药业股份有限公司（以下简称“康美药业”或“公司”）2016 年非公开发行

股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上

市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关法律法规和规范性文件的要求，

就康美药业 2016 年度募集资金存放与使用情况进行了专项核查，现将核查情况

汇报如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2016]349 号”核准，获准公司非公

开发行 530,104,709 股人民币普通股（A股）。

公司本次境内非公开发行股票募集资金总额为人民币 8,100,000,000.00 元，

扣除承销保荐费及其他发行费用共计 44,323,010.47 元（含税）后，净筹得人民

币 8,055,676,989.53 元。

本次非公开发行优先股募集资金已于 2016 年 6 月 22 日到位，业经广东正中

珠江会计师事务所（特殊普通合伙）“广会验字[2016]G15039850558 号”验资报

告验证。

（二）2016 年度募集资金使用情况及期末余额

截至 2016 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

项目
募集资金

净额

累计利息收

入扣除手续

费净额等

以前年度

已使用金额

本年使用

金额
期末余额

2016年非公开

发行股票
805,567.70 1,774.12 - 495,567.70 311,774.12

注：项目 2016 年非公开发行股票“累计利息收入扣除手续费净额等”包含了开户费

9,000.00 元及手续费 3,461.40 元。：

截至 2016 年 12 月 31 日，公司累计直接投入募集资金项目的募集资金为

495,567.70万元，其中偿还银行贷款290,000.00万元，补充运营资金205,567.70

万元。剩余募集资金余额 311,774.12 万元，为未使用募集资金及募集资金利息

结余，与募集资金专户中的期末资金余额相符。

二、募集资金管理情况

（一）《募集资金管理制度》的制定和执行情况

为了规范募集资金的管理和使用，最大限度保护投资者权益，公司依照《公

司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上市规

则》以及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关

法律、法规的规定，结合公司实际情况，制定了《康美药业股份有限公司募集资

金管理制度》（以下简称《募集资金管理制度》）。

根据《募集资金管理制度》规定，公司对募集资金采用专户存储制度，以便

于募集资金的管理和使用以及对其使用情况进行监督。根据《募集资金管理制度》

规定，所有募集资金项目投资的支出，在募集资金使用计划或公司预算范围内，

由项目管理部门提出申请，财务部门核实、总经理审核、董事长授权总经理签批，

项目实施单位执行。募集资金使用情况由公司审计部门进行日常监督。审计部门

定期对募集资金使用情况进行检查，并将检查情况报告董事会、监事会。

（二）、募集资金管理制度的执行

根据制度规定，公司分别在交通银行揭阳普宁支行、建设银行普宁支行、农

业银行深圳宝安支行、上海银行深圳分行、民生银行深圳分行、浙商银行深圳分

行开设了非公开发行股票募集资金专项账户。

公司和保荐机构共同分别与上述开户行签订了《募集资金三方监管协议》。

三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监

管协议的履行不存在问题。

（三）、募集资金的存放使用及专户余额情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司非公开发行股票募集资金专户的存储余额为

311,774.12 万元，具体情况如下：

单位：万元

开户银行 账号 存款余额 备注

交通银行揭阳普宁支行 489016100018800004432 40,630.83 活期存款

建设银行普宁支行 44050179030100000116 2.95 活期存款

农业银行深圳宝安支行 41035600040002970 38.50 活期存款

上海银行深圳分行 0039290303002910585 15.63 活期存款

民生银行深圳分行 697559768 20,034.38 活期存款

浙商银行深圳分行 5840000010120100250218 251,051.93 活期存款

合计 311,774.12

三、募集资金实际使用情况

公司本年度募集资金的实际使用情况详见附表募集资金使用情况对照表。

四、超募资金使用情况

截至 2016 年 12 月 31 日止，公司无超募集资金使用情况。

五、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2016 年 12 月 31 日止，公司无变更募集资金使用情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用相关信息披露及时、真实、准确、完整，且募集资金管理

不存在违规行为。

七、结论性意见

经核查，广发证券认为：康美药业 2016 年度募集资金存放和使用情况符合

《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法

（2013 年修订）》和公司《募集资金管理制度》等法规和文件的要求，对募集资

金进行了专户存储，并按照非公开发行股票预案的募集资金用途进行使用，不存

在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情

形。

附表：

2016 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金净额 805,567.70
本年度投入募集资金总额 495,567.70

报告期内变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额 -
已累计使用募集资金总额 495,567.70

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已

变更项目

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度

投入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资进度

(%)(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

偿还银行贷款 否 300,000.00 300,000.00 290,000.00 290,000.00 96.67 - 5,570.96 是

补充营运资金 否 505,567.70 505,567.70 205,567.70 205,567.70 40.66 - - 是 否

承诺投资项目小计 805,567.70 805,567.70 495,567.70 495,567.70 61.52 - 5,570.96 - -

合计 805,567.70 805,567.70 495,567.70 495,567.70 - - - - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向
截至 2016 年 12 月 31 日，尚未使用募集资金 310,000.00 万元及累计利息收入扣除手续费净额等 1,774.12 万元存放于银行

专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

备注 无